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dzień: 9 do 13 0C
noc: 5 do 1 0C
wiatr: 3-5 m/s

dzień: 10 do 15 0C 
noc: 8 do 3 0C
wiatr: 1-2 m/s

SPOTKANIE
Z MNIEJSZOŚCIAMI 
Prezydent RP Andrzej Duda spo-
tkał się we wtorek w Pałacu Prezy-
denckim z mieszkającymi w Polsce 
przedstawicielami mniejszości na-
rodowych i etnicznych, wchodzący-
mi w skład Komisji Wspólnej Rzą-
du i Mniejszości Narodowych i Et-
nicznych. Prezydent przyznał, że 
jest to jego pierwsze duże spotka-
nie z mniejszościami, które miesz-
kają w Polsce. W swoim wystąpie-
niu podkreślał, że jego ważnym za-
daniem – jako prezydenta – jest bu-
dowanie i wzmacnianie wspólno-
ty. – Często mówię o Polsce, Pola-
kach, o narodzie. Ale chciałbym, że-
byście państwo rozumieli, chcę to 
bardzo mocno zaakcentować, że ja, 
używając tych słów, mówię właśnie 
o wspólnocie – wyjaśnił Duda. Pod-
kreślił, że wspólnotą tą są obywate-
le Polski. Informacje nt. spotkania 
przyniosła Polska Agencja Prasowa. 

Polskie prawo za mniejszości na-
rodowe uznaje mniejszość: białoru-
ską, czeską, litewską, niemiecką, or-
miańską, rosyjską, słowacką, ukra-
ińską i żydowską, a za mniejszości 
etniczne – karaimską, łemkowską, 
romską i tatarską. Od stycznia w Sej-
mie trwają prace nad obywatelskim 
projektem zmierzającym do tego, by 
za mniejszość etniczną zostali uzna-
ni Ślązacy. 

– W Polsce jest 58 gmin i 1218 
miejscowości, w których wprowa-
dzono dwujęzyczne nazewnictwo 
– przypomniał Rafał Bartek, przed-
stawiciel mniejszości niemieckiej.
Osoby należące do mniejszości mają 
ustawowe prawo do używania i pi-
sowni imion oraz nazwisk zgodnie 
z zasadami języka mniejszości, swo-
bodnego posługiwania się tym języ-
kiem w życiu prywatnym i publicz-
nie oraz nauki w tym języku lub sa-
mego języka. Komisja Wspólna Rzą-
du i Mniejszości Narodowych i Et-
nicznych została utworzona na pod-
stawie ustawy w 2005 roku.  
 (dc)

– Ludzie świętują z reguły okrągłe 
rocznice, natomiast my zdecydowa-
liśmy się uczcić „osiemnastkę”, po-
nieważ dla każdego – także dla nas 
– jest to symboliczna data. Już nie 
raczkujemy, już nie jesteśmy dziec-
kiem. Choć nadal potrzebujemy po-
mocy i wsparcia, tworzymy już jed-
nak całkiem dorosły festiwal, świa-
domy własnych celów i mający plany 
na przyszłość – mówi Jolanta Dygoś, 
dyrektor przeglądu.

– Trudno wskazać jedno wydarze-
nie, które będzie wizytówką tego-
rocznego Kina na Granicy, ale dzi-
siejszy, otwierający festiwal, przed-
premierowy pokaz fi lmu „Kosmos” 
według Witolda Gombrowicza w 
reżyserii Andrzeja Żuławskiego z 
pewnością będzie należał do jego 
najważniejszych momentów – mówi 
z kolei Łukasz Maciejewski, dyrek-
tor programowy przeglądu. 

Jego zdaniem wielką atrakcją bę-
dzie również przegląd polskich fi l-
mów czekających dopiero na pre-
mierę kinową. W jego ramach wi-
dzowie zobaczą takie przedpre-
mierowe obrazy jak: „Ojciec” Artu-
ra Urbańskiego, „Baby Bump” Kuby 
Czekaja, „Walser” Zbigniewa Libe-
ry, „Klezmer” Piotra Chrzana czy 
„Nowy Świat” w reżyserii Elżbie-

ty Benkowskiej, Łukasza Ostalskie-
go i Michała Wawrzeckiego. Na mi-
łośników X Muzy czekają również 
najciekawsze i najgłośniejsze obra-
zy ostatniego czasu. – Hitem zapo-
wiada się obraz „Córki dancingu” w 

reżyserii Agnieszki Smoczyńskiej. 
Innymi interesującymi obrazami 
są „Moje córki krowy” Kingi Dęb-
skiej, „Baby Bump” Kuby Czeka-
ja czy „Śpiewający obrusik” w reży-
serii Mariusza Grzegorzka – mówi 

Dygoś i przypomina, że w progra-
mie Kina na Granicy znalazły się 
także retrospektywy aktorów z Pol-
ski, Czech i Słowacji. 

WITOLD KOŻDOŃ
Ciąg dalszy na str. 2

Fo
t.

 A
R

C

Koniec raczkowania,
czas dorosłości
WYDARZENIE: Ponad 100 fi lmów, koncerty, spotkania, wystawy. Dziś startuje 18. Przegląd Filmowy Kino na Granicy. 
W czasie sześciu festiwalowych dni w Cieszynie i Czeskim Cieszynie będzie można obejrzeć zarówno obrazy należące do klasyki 
jak i atrakcyjne premiery, a projekcje uświetnią znani goście. Swój przyjazd nad Olzę zapowiedzieli m.in. Anna Geislerová, jedna 
z najbardziej wszechstronnych i najbardziej rozpoznawalnych współczesnych osobistości czeskiej kinematografi i czy uwielbiani przez 
reżyserów i publiczność polscy aktorzy, Agata Kulesza i Marian Dziędziel.

Znane są już wyniki egzaminów 
wstępnych do szkół średnich z pol-
skim językiem nauczania. We wto-
rek Polskie Gimnazjum im. Juliusza 
Słowackiego w Czeskim Cieszynie 
ogłosiło listę przyjętych kandydatów, 
którzy spełnili wymagane kryteria, 
czyli uzyskali na egzaminie z mate-
matyki co najmniej 10 punktów oraz 
na egzaminie z języka polskiego 15 
punktów, w obu przypadkach na 50 
możliwych. Na tej podstawie na li-
ście przyjętych kandydatów znalazło 

się 89 nazwisk. Tylko cztery osoby 
nie zdały. We wszystkich przypad-
kach winna była matematyka.

Na początku tygodnia o wyni-
kach rekrutacji poinformowała rów-
nież Akademia Handlowa w Cze-
skim Cieszynie. Do polskiej grupy 
klasy pierwszej przyjęła 15 kandy-
datów z najwyższą liczbą punktów. 
Pozostałych 31 uczniów znalazło się 
pod kreską. – Wszyscy spełnili jed-
nak wymagane warunki, czyli z obu 
przedmiotów na egzaminie wstęp-

nym uzyskali łącznie co najmniej 15 
punktów. W tej chwili przyjmujemy 
więc odwołania, w związku z czym te 
osoby, które złożą je w terminie, mają 
szansę dostać się na miejsca zwolnio-
ne przez tych uczniów, którzy zde-
cydują się oddać kartę zapisu do in-
nej szkoły średniej – poinformowa-
ła dyrektorka Akademii Handlowej, 
Krystyna Bonček. Z uwagi na to, że 
znakomita większość dziewiątoklasi-
stów wskazywała na zgłoszeniu dwie 
szkoły średnie, często oprócz Aka-

demii Handlowej również Polskie 
Gimnazjum, prawdopodobnie nie 
będą to pojedyncze przypadki. Na-
ukę każdy może jednak podjąć tylko 
w jednej placówce.

Uczniowie, którzy zdali do obu 
wybranych przez siebie szkół śred-
nich, mają na podjęcie ostatecznej 
decyzji jeszcze kilka dni. Termin od-
dania karty zapisu upływa bowiem 
po 10 dniach roboczych od ogłosze-
nia wyników rekrutacji.  
 (sch)

Wyniki już znane

 Przyjdź
i »poczuj« historię
| s. 4

Lubię wracać
do Ostrawy
| s. 8

Pocztówki z Tokio,
Alzacji, Kalifornii...
| s. 5

POGODA

ZDARZYŁO SIĘ

czwartek piątek

Kino na Granicy to również popularne projekcje fi lmów w plenerze.



czwartek   |   28 kwietnia 20162 REGION

Fo
t.

 A
R

C

SPORO
ZAOSZCZĘDZILI
KARWINA (sch) – Ponad 56 mln 
koron z pieniędzy, które w ub. roku 
udało się miastu zaoszczędzić, kar-
wińscy samorządowcy postanowili 
zainwestować tam, gdzie są najbar-
dziej potrzebne. Według wicebur-
mistrza, Jana Wolfa, fundusze tra-
fi ą na naprawę chodników i dróg 
oraz ich sprzątanie w ramach ro-
bót publicznych, remonty budyn-
ków szkolnych, działalność i progra-
my profi laktyczne Straży Miejskiej, 
a także o działalność klubów senio-
rów czy taksówkę dla seniorów. 

* * *

GOŚĆ
»STERNIKA«
CIESZYN (wik) – Richard Kon-
kolski z Bogumina, najbardziej zna-
ny czeski żeglarz, który trzykrotnie 
opłynął samotnie kulę ziemską, był 
gościem jubileuszu 50-lecia istnienia 
Klubu Żeglarskiego „Sternik”, dzia-
łającego przy Oddziale PTTK „Be-
skid Śląski” w Cieszynie. Okolicz-
nościowa uroczystość odbyła się w 
sobotę w cieszyńskim ratuszu. Kon-
kolski przypomniał, że sam jest 
członkiem PTTK już od 1966 roku. 

* * *

STRACIŁ
190 LITRÓW
REGION (wik) –  Okazuje się, że 
dla Polaków Republika Czeska na-
dal stanowi atrakcyjne miejsce hur-
towych zakupów alkoholu. Przeko-
nali się o tym funkcjonariusze Ślą-
skiej Służby Celnej, którzy na dro-
dze w powiecie cieszyńskim zatrzy-
mali do kontroli 35-letniego miesz-
kańca Pomorza. W jego aucie cel-
nicy znaleźli 190 litrów wysokopro-
centowego alkoholu bez polskich 
znaków akcyzy. Tymczasem zgod-
nie z przepisami, które dotyczą limi-
tów towarów zwolnionych z akcyzy, 
mógł on przywieźć tylko 10 litrów. 
Mężczyzna przyznał, że zakupił al-
kohol w Czeskim Cieszynie. Za na-
ruszenie przepisów grozi mu prze-
padek zakupionego alkoholu oraz 
grzywna.

* * *

NOWY
TERMIN
OLDRZYCHOWICE (maki) – 
Został zmieniony termin spotkania 
z mieszkańcami, które organizuje 
Urząd Miasta. Spotkanie odbędzie 
się w poniedziałek 9 maja od godz. 
16.00 w sali gimnastycznej czeskiej 
szkoły podstawowej. Mowa będzie 
m.in. o aktualnej sytuacji na budo-
wie obwodnicy Trzyńca. Obecni 
będą zarówno przedstawiciele władz 
miasta, jak i przedstawiciele Dyrek-
cji Dróg i Autostrad RC i fi rm wy-
konujących oba odcinki budowy.

* * *

ODNOWA
DACHU
NYDEK (dc) – Drewniany kościół 
pw. św. Mikołaja będzie miał odno-
wiony dach. Remontem zajmie się 
parafi a katolicka w Wędryni, któ-
ra obejmuje swym zasięgiem tak-
że Nydek. – Trzeba wymienić nie-
które szyndzioły oraz przeprowadzić 
konserwację dachu. Chcielibyśmy 
w tym roku zakonserwować tak-
że drewniane ściany – powiedział ks. 
proboszcz Artur Józef Kimak.

Minister spraw wewnętrznych RC, 
Milan Chovanec, wstrzymał nie-
dawno projekt przesiedlania chrze-
ścijańskich uchodźców z Iraku do 
Republiki Czeskiej, ponieważ spo-
ra część tych, którzy już przyjecha-
li, starała się przedostać do Nie-
miec lub postanowiła wrócić do swe-
go kraju. Tymczasem w naszym re-
gionie integracja uchodźców jest po-
myślnie kontynuowana. Migranci 
przekonują, że są bardzo zadowole-
ni i wdzięczni za okazaną im pomoc.

19 Irakijczyków, którymi od mo-
mentu ich przyjazdu do RC opie-
kuje się Diakonia Śląska, we wto-
rek wkroczyło w nowy etap życia w 
Europie. Rodziny przebywające do-
tąd w ośrodku wczasowym w Sobie-
szowicach, przeprowadziły się do sa-
modzielnych mieszkań w Czeskim 
Cieszynie. – Cieszę się, że mamy już 
swoją prywatność, że mogę mieszkać 
oddzielnie, tylko ze swoją rodziną – 
mówił wczoraj na konferencji praso-
wej Marwan Qarn. 

Adam Sabela, koordynator kształ-
cenia uchodźców, poinformował, że 
Diakonia nadal ma prowadzić za-
jęcia z uchodźcami, kontynuowana 
będzie nauka języka czeskiego, lecz 
zajęcia będą mniej intensywne niż 
dotychczas. – Do tej pory ciągle by-
liśmy na miejscu, razem z nimi, tego 
już nie będzie, lecz nadal będziemy 
im służyli pomocą – zapewnił Sabe-
la. Diakonia Śląska podpisała rocz-
ną umowę z fundacją Generace 21, 
która organizowała przesiedlenie 
Irakijczyków do RC. Przez cały ten 
czas Diakonia będzie pomagała Ira-
kijczykom w integracji. – Będziemy 
aktywnie szukali dla nich pracy, lecz 

priorytetem jest w tej chwili dobre 
opanowanie przez nich języka cze-
skiego, które ma kluczowe znacze-
nie dla ich przyszłego życia w na-
szym społeczeństwie – podkreślił 
Sabela. 

Marwan Qarn marzy o pracy w 
restauracji, dla drugiego z obecnych 
na konferencji Irakijczyków, Naiela 
Al Ajmayaha, najbardziej natural-
na byłaby praca w zakładzie stolar-
skim, ponieważ w Iraku prowadził 
własny warsztat. Dwójka irackich 

dzieci właśnie rozpocznie eduka-
cję w Kościelnej Szkole Podstawo-
wej w Trzyńcu. Docelowo powinno 
podjąć edukację szkolną sześcioro 
dzieci, dwoje będzie uczęszczało do 
przedszkola. – Szkoła aktywnie włą-
czyła się w stworzenie warunków do 
pracy z dziećmi z innego kręgu kul-
turowego, wystąpiła także o pomoc 
fi nansową do ministerstwa szkol-
nictwa. Uczniowie będą mieli asy-
stenta oraz wyrównawczy plan na-
uczania – wyjaśniła Zuzana Filip-

ková, dyrektorka Diakonii Śląskiej. 
Irakijczycy przebywający w naszym 
regionie potępiają postępowanie 
swych rodaków zakwaterowanych 
w Brnie i Igławie, którzy odrzucili 
pomoc zaoferowaną im przez Cze-
chów.  – Uważam, że ich postępo-
wanie było niefortunne. Nie rozu-
miem, czego im tam brakowało, bo 
nam nie brakuje niczego, otrzymali-
śmy bardzo dużą pomoc – przeko-
nywał Naiel Al Ajmayah. 

DANUTA CHLUP

»Nasi« uchodźcy są zadowoleni

Marwan Qarn (w środku) marzy o pracy w restauracji. Obok tłumaczka oraz koordynator kształcenia uchodźców, Adam Sabela. 

Zarząd Miasta Trzyńca przyznał do-
tacje na wspieranie i rozwój aktyw-
ności w dziedzinie sportu i kultury 
na rok 2016. Zarząd, który ma pra-
wo do przyznawania dotacji do 50 
tys. koron, rozdzielił w sumie milion 
koron. Wśród organizacji, którym 
miasto przyznało pieniądze, znala-
zły się m.in. Miejscowe Koła PZKO 
i Koła Macierzy Szkolnej. Zarówno 
Koło PZKO w Gutach i w Lesznej 
Dolnej na swoją działalność otrzy-
mały 15 tys. koron. Kołu PZKO 

Trzyniec-Kanada przyznano 9 tys. 
Koron, a MK PZKO w Nieborach 
może liczyć na wsparcie w wysokości 
20 tys. koron. Połowa przeznaczona 
zostanie na działalność teatrzyków 
dziecięcych „Gapcio” i „Gapa”, reszta 
na organizację „Dnia Oszeldy”. Jeśli 
chodzi o Macierz Szkolną, to Kołu 
działającemu przy Szkole Podstawo-
wej im. Gustawa Przeczka przyzna-
no 4 tys. koron, które wykorzystane 
zostaną na organizację Majowej Po-
przeczki. Koło Macierzy przy Przed-

szkolu w Lesznej Dolnej otrzyma-
ło 2 tys. koron na organizację kon-
kursu dla dzieci pt. „Nasze miasto 
Trzyniec”. – Te organizacje, które 
chcą z budżetu miasta uzyskać wię-
cej niż 50 tys., muszą złożyć indywi-
dualny wniosek. Najlepiej jednak do 
30 września, by Rada Miasta mogła 
podjąć decyzję do końca roku – po-
wiedziała Romana Ševěčková z dzia-
łu szkolnictwa, kultury i sportu trzy-
nieckiego Urzędu Miasta. Dotacje 
uwzględniane na podstawie indywi-

dualnych wniosków przyznawane są 
m.in. na imprezy promujące i repre-
zentujące miasto w kraju i za grani-
cą, na wspieranie podmiotów, któ-
rych czynność leży w interesie pu-
blicznym miasta lub na organizację 
imprez pod patronatem miasta lub 
imprez o charakterze wyjątkowym. 
W takim trybie Rada Miasta Trzyń-
ca przyznała dotację m.in. MK 
PZKO w Oldrzychowicach, które na 
swoją działalność otrzymało 80 tys. 
koron.  (maki)

Dokończenie ze str. 1
Wybrane projekcje poprzedzone zo-
staną spotkaniami z twórcami. Jesz-
cze nigdy tak wielu z nich nie za-
powiedziało swego przyjazdu nad 
Olzę. Udział w Kinie na Granicy po-
twierdzili m.in.: Kuba Czekaj, Ma-
rek Koterski, Kinga Dębska, Du-
šan Trančík, Grzegorz Królikiewicz, 
Agnieszka Smoczyńska, Magdalena 
Łazarkiewicz czy Mariusz Grzego-
rzek. Podczas festiwalu będzie moż-
na spotkać także bohaterki aktor-
skich retrospektyw: Agatę Kuleszę, 
Magdę Vášáryovą i Annę Geislero-
vą, a także Mariana Dziędziela czy 
Martę Nieradkiewicz.

Na spotkanie z nimi szykuje się 
rekordowa liczba fanów kina. – Kar-
nety na festiwal sprzedawały się jak 
ciepłe bułeczki, w efekcie na prze-
łomie kwietnia i maja w Cieszynie 
spodziewamy się ponad 1,5 tysiąca 
kinomanów – mówi Karolina Kazu-
ła z biura prasowego festiwalu.

W ramach Kina na Granicy odbę-
dzie się również spotkanie literackie 
z Jerzym Kronholdem, byłym konsu-
lem generalnym w Ostrawie, autorem 
książki „Skok w dal”. Własne spotka-
nie promocyjne szykuje także Łukasz 
Maciejewski, dyrektor programowy 
KnG i autor książki „Aktorki. Portre-
ty”. Wezmą w nim udział znane z te-
lewizyjnego ekranu Jolanta Fraszyń-
ska oraz Małgorzata Zajączkowska. 
Kolejną atrakcją będzie monodram 
„Nie lubię pana, Panie Fellini” w wy-
konaniu Małgorzaty Bogdańskiej w 
reżyserii Marka Koterskiego. Dla od-
miany gwiazdą muzyczną „osiemnast-
ki” będzie Mary Komasa. Polską scenę 
muzyczną reprezentować będzie tak-
że zespół Zimowa. Nad Olzą zagrają 
ponadto czeskie kapele Holden Cau-
fi eld, Čankišou oraz słowacka Gall-
grapp. Koncerty odbędą się w nowym 
klubie festiwalowym na terenie Bro-
waru Zamkowego. 
 WITOLD KOŻDOŃ

Remont z polskiej strony

Polskie Krzyżanowice postanowiły wyremontować dawny most graniczny między 
Boguminem a Chałupkami. To wiadomość istotna głównie dla kierowców. Jak 
poinformowała bowiem Anna Krzykała z Urzędu Gminy Krzyżanowice, w trak-
cie prowadzenia robót w niektóre dni robocze w godz. 7.00-15.00 ruch na moście 
zostanie wstrzymany, o czym na bieżąco będą informować znaki drogowe przy 
wjeździe zarówno z polskiej, jak i z czeskiej strony. W trakcie remontu zostanie 
pomalowana pierwotna metalowa konstrukcja na polskiej stronie mostu oraz zo-
staną przeprowadzone drobne naprawy. Remont potrwa do 30 maja.  (sch) 

Koniec raczkowania...

KRÓTKO

Milion na działalność organizacji
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Podstawowa Szkoła Artystyczna im. 
J.R. Míšy w Orłowej-Porębie praw-
dopodobnie zostanie przeniesiona 
do budynku Gimnazjum i Akademii 
Handlowej w Orłowej-Lutyni. Wła-
dze miasta protestują przeciwko ta-
kiemu rozwiązaniu, tymczasem dy-
rektorka placówki widzi w nim szan-
sę na ratunek w trudnej sytuacji fi -
nansowej. 

Organem założycielskim PSA 
i właścicielem budynku jest woje-
wództwo morawsko-śląskie. Za-
rząd Miasta Orłowej wystosował 
do władz wojewódzkich list otwarty, 
w którym sprzeciwia się zamiarom 
przeprowadzki. W liście podkreśla 
się, że szkolnictwo artystyczne ma w 
mieście długoletnie tradycje, ponie-
waż szkoła muzyczna została zało-

żona już w 1931 roku. Władze mia-
sta przekonują, że obecny budynek z 
1978 roku stwarza dobre warunki do 
nauki, ponieważ składa się z pięciu 
pawilonów i posiada dwie sale kon-
certowe oraz duży hol. To, co radni 
uważają za atut, dla dyrekcji Podsta-
wowej Szkoły Artystycznej jest cię-
żarem nie do udźwignięcia. – Utrzy-
manie takiego gmachu bardzo dużo 
kosztuje. Opłaty, które pobieramy od 
rodziców naszych 450 uczniów, tra-
fi ają na utrzymanie budynku, nie stać 
nas na zakup nowych instrumentów, 
sprzętu, mebli. Wszystko mamy sta-
re, ledwie wiążemy koniec z końcem 
– powiedziała naszej gazecie dyrek-
torka PSA, Blanka Zátopková. Sze-
fowa szkoły uważa, że przeprowadz-
ka do mniejszych lokali poprawiłaby 

sytuację ekonomiczną. Powołuje się 
na PSA im. Pawła Kalety w Czeskim 
Cieszynie, która mieści się w mniej-
szym budynku, pomimo że kształci 
się w niej dwa razy więcej uczniów. 

Zarząd Miasta Orłowej podkreśla 
w liście, że miasto wspiera fi nanso-
wo imprezy szkoły artystycznej i po-
maga uzdolnionym uczniom. Taka 
pomoc nie jest jednak wystarczają-
ca, nie rozwiązuje problemów eko-
nomicznych placówki. – Cieszę się, 
że władze województwa odpowie-
dzialnie podeszły do problemów na-
szej szkoły. Czekamy na decyzję. Je-
żeli będziemy mieli w gimnazjum 
dobre warunki do nauki, to uważam 
przeprowadzkę za dobre rozwiązanie 
– podsumowała Zátopková.  
 (dc)

Dwudziestolecie międzywojenne to 
czas, w którym rozkwitała m.in. ki-
nematografi a, a wraz z nią wszelkie-
go rodzaju farsy i komedie muzycz-
ne, w których główną rolę odgrywa-
ła piosenka. To ona nadawała lek-
kości wszelkim opowieściom fi lmo-
wym, wzbudzała u widza przeróż-
ne uczucia: od lęku przez zdenerwo-
wanie, aż po błogi stan przywołany 
pozytywnymi wspomnieniami. Tym 
razem w Czeskim Cieszynie spek-
takl „Powróćmy jak za dawnych lat 
czyli polskie piosenki międzywojen-
ne” postanowił zaprezentować nam 
Bogdan Kokotek, reżyser najnowszej 
premiery, która odbyła się w Teatrze 
Cieszyńskim.

Spektakl przenosi widzów w świat 
przedwojennego kina, w którym 

królowali Eugeniusz Bodo, Loda 
Halama, Hanka Ordonówna czy też 
Mieczysław Fogg. Piosenki, choć 
wszystkim znane, nie zawsze koja-
rzone są z okresem dwudziestolecia 
międzywojennego. Słuchając ich aż 
trudno uwierzyć, że mają już tyle lat. 
Widzowie na pewno z radością nucą 
je sobie pod nosem. I nie jest ważne, 
czy ktoś pamięta te utwory jeszcze z 
czasów młodości, czy może poznał 
je niedawno. Piosenki te tak łatwo 
wpadają w ucho, że można pokusić 
się o stwierdzenie, iż nie ma osoby, 
która nie kojarzyłaby chociaż kilku 
nut czy słów danego utworu.

W sobotnim spektaklu (premie-
ra odbyła się 16 kwietnia) uczestni-
czyli niemalże wszyscy aktorzy Sce-
ny Polskiej Teatru Cieszyńskiego w 

Czeskim Cieszynie obdarzeni niesa-
mowitymi umiejętnościami muzycz-
nymi. I tak byliśmy świadkami wy-
konania polskich piosenek za spra-
wą Tomasza Kłaptocza, Małgorzaty 
Pikus, Joanny Litwin, Ryszarda Po-
chronia i wielu innych. Śpiewającym 
aktorom na scenie towarzyszyły ze-
spół muzyczny pod wodzą Tomasza 
Pali oraz tancerki Zespołu Pieśni i 
Tańca „Suszanie”. Uczestnicy tego 
widowiska dyrygowani byli przez 
wspomnianego już wcześniej Bog-
dana Kokotka i choreografki: Izabelę 
Tymich oraz Barbarę Mračnę.

Sobotni wieczór w Teatrze Cie-
szyńskim upłynął w niezwykle sym-
patycznej atmosferze, a wszystko 
to za sprawą przeplatanych ze sobą 
piosenek okresu międzywojennego. 

Sprytnie połączone ze sobą utwory 
stworzyły jedną spójną, łatwą i przy-
jemną w odbiorze całość. Wykona-
nie poszczególnych piosenek okra-
szone było piękną choreografi ą i nie-
zwykle ciekawą scenerią, co pozwo-
liło widzowi odnieść wrażenie, jak-
by był świadkiem opowiedzianej hi-
storii, w której nie zostało wypowie-
dziane ani jedno słowo. „Powróćmy 
jak za dawnych lat czyli polskie pio-
senki międzywojenne” to opowieść 
wyśpiewana, bez dialogów czy też 
monologów. Tutaj aktorzy nie wypo-
wiadają swoich wyuczonych ról, tym 
razem opowiadają śpiewem, wydo-
bywając przy tym delikatne, czasem 
silne, twarde głosy, by zaakcentować 
daną sytuację. Wszystko to rozgrywa 
się na jednej scenie, która raz staje się 

kawiarnią, klubem, parkiem, gdzie na 
ławce spotyka się para zakochanych, 
by chwilę potem do utworu „Sex ap-
peal” zamienić się w sypialnię dwoj-
ga kochanków.

Nowa propozycja Sceny Polskiej 
z pewnością nie byłaby tak ciekawa 
w odbiorze, gdyby nie choreografi a, 
która niczym w musicalu na Broad-
wayu, odegrała na deskach Teatru 
Cieszyńskiego pierwsze skrzypce. 
Dziewczęta z ZPiT „Suszanie” miały 
nie lada wyzwanie – do każdego wy-
korzystanego utworu wykonały od-
rębny taniec stworzony przez cho-
reografki: Izabelę Tymich oraz Bar-
barę Mračnę. Dodatkowe walory es-
tetyczne spektakl zyskał dzięki ko-
lorowym strojom zaprojektowanym 
przez Agatę Kokotek.  BŚ

Karwina ma kolejnego honorowe-
go mieszkańca. Jest nią kierownicz-
ka artystyczna i założycielka chó-
ru „Permoník”, Eva Šeinerová. 
O przyznaniu jej honorowego oby-
watelstwa zdecydowała we wtorek 
jednogłośnie Rada Miasta. Cieka-
wostką jest fakt, że chociaż Šeine-
rová nie urodziła się w Karwinie, to 
stworzyła dla tego miasta chór, który 
stał się jedną z jego najlepszych wi-
zytówek. W ciągu 50 lat pracy z chó-
rem wychowała wiele pokoleń do-
brych śpiewaków i wartościowych 
ludzi. Przez chór przewinęło się 
również wielu absolwentów polskich 
szkół. Razem z „Permoníkiem” kon-
certowała nie tylko w Europie, ale 
też za oceanem, w Azji i Ameryce, 
skąd jej podopieczni przywozili pre-
stiżowe nagrody.

Obchodzący w tym roku 50-le-
cie istnienia „Permoník” Šeinerová 
założyła najpierw jako zwykły chór 
szkolny w Szkole Podstawowej im. 
Víta Nejedlého w Karwinie, który 
po pięciu latach stał się chórem Klu-
bu Zakładowego miejscowej Kopal-
ni „ČSA”. Pod skrzydła Podstawo-
wej Szkoły Artystycznej im. Bedři-
cha Smetany w Karwinie przeszedł 
dopiero w 1978 roku i tam działa do 
dziś.

Dodajmy, że Eva Šeinerová jest 
trzecią po 1989 roku osobą, której 
miasto przyznało tytuł honorowego 
mieszkańca, oraz ósmą w całej histo-
rii Karwiny.  (sch) 

Szkoła muzyczna przed przeprowadzką

NASZA RECENZJA

Powróćmy jak za dawnych lat...

W sobotę 14 maja o godz. 17.00 w 
Teatrze im. Adama Mickiewicza w 
Cieszynie odbędzie się koncert dwu 
renomowanych zespołów folklory-
stycznych – Zespołu Pieśni i Tań-
ca „Olza” z Czeskiego Cieszyna oraz 
Zespołu Tańca Ludowego „Per-
ła” z Niemęczyna. Redakcja „Głosu 
Ludu”, która jest partnerem medial-

nym tego wydarzenia, ogłasza z tej 
okazji konkurs, w którym do wygra-
nia są dwa bilety. Aby wziąć udział w 
losowaniu, należy dać poprawną od-
powiedź na pytanie: – Z jakiego kra-
ju pochodzi ZTL „Perła”? Na od-
powiedzi, które należy nadsyłać pod 
adres: beata.schonwald@glosludu.cz, 
czekamy do 8 maja br.  (sch)

Honorowa mieszkanka

Eva Šeinerová wychowała całe pokolenia karwińskich śpiewaków. 

Do wygrania
dwa bilety

Tancerze „Perły”.
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Szkoła mieści się w budynku z lat 70. ubiegłego wieku.
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30 kwietnia, po dwóch latach 
przerwy, podwoje przed zwiedza-
jącymi otworzy ponownie Arche-
opark w Kocobędzu-Podoborze. 
I to z  wielką pompą, bo po za-
krojonym na wielką skalę remon-
cie sporo się zmieniło w fi lii Mu-
zeum Ziemi Cieszyńskiej w Cze-
skim Cieszynie. O tym, co no-
wego zobaczą zwiedzający, roz-
mawiamy z kierowniczką Arche-
oparku, Veroniką Chmelařovą.

Pierwsza i chyba najważniejsza 
zmiana, która rzuca się w oczy, 
to nowy budynek wejściowy do 
Archeoparku. Co tam znajdzie-
my?

Wcześniej stała w tym miejscu 
drewniana recepcja. Nowy bu-
dynek ma cztery kondygnacje i 
znajdują się w nim nie tylko po-
mieszczenia dla pracowników, 
ale przede wszystkim pomiesz-
czenia wystawowe i przestrzeń 
do różnego rodzaju zajęć eduka-
cyjnych. Na parterze są recepcja, 
toalety oraz winda, którą można 
dostać się na samą górę na taras 
i do żelaznej kładki prowadzącej 
do grodziska. Na piętrze umie-
ściliśmy wystawę ceramiki staro-
żytnej i średniowiecznej. Warto 
w tym miejscu powiedzieć o pra-
cowni ceramicznej z piecem do 
wypalania ceramiki oraz kołem 
garncarskim. Będziemy wykorzy-
stywać tę pracownię w programie 
dla szkół, ale także przy różnych 
imprezach, na których uczestni-
cy będą mogli sami ulepić jakieś 
naczynia, spróbować wypalić je 

w piecu itp. Kolejne piętro – ser-
ce budynku – to główne pomiesz-
czenia wystawowe, a w nich wy-
stawa o historii Kocobędza i prac 
archeologicznych, które tu prze-
prowadzano. Oprócz oryginal-
nych znalezisk archeologicznych 
można tu znaleźć także ich re-

pliki, które można do woli badać 
i dotykać. Zostaną też otwarte 
ekspozycja z manekinami ubra-
nymi w stroje z epoki oraz sala z 
ekranem projekcyjnym, na któ-
rym będziemy wyświetlać fi lmy 
edukacyjne. Na ostatnim piętrze 
znajduje się wyjście na taras, jest 

tu też mały ogród z roślinami, 
które faktycznie kiedyś hodowa-
no. Nie należy jednak zapominać, 
że najważniejsze w Archeoparku 
jest nadal grodzisko. Dlatego bu-
dynek wejściowy zaprojektowali-
śmy tak, by jako centrum eduka-
cji przygotowywał zwiedzających 
na to, co zobaczą na górze.

A w samym grodzisku coś się 
zmieniło?

Już jakiś czas temu postawili-
śmy tu dwa nowe obiekty: rytu-
alny oraz piec do wypalania żela-
za. Przybyły też dwa nowe budyn-
ki mieszkalne. W ubiegłym roku 
trzy domy zostały też wyremon-
towane i otrzymały nowy dach, w 
tym roku chcemy odnowić jeszcze 
jeden obiekt. Nowością będzie na 
pewno to, co zaoferujemy tutaj 
zwiedzającym. Chcemy być bar-
dziej aktywni, organizować wię-
cej imprez i poszerzyć ofertę. Na 
pewno będziemy kontynuować 
współpracę z grupą szermierki 
historycznej „Tizon”, która po-
kazywała tu przedstawienia „Li-
ving history” oraz rekonstruowa-
ła życie dawnych Słowian. Mamy 
też jednak w planie nową ofertę, 
na przykład pewnego typu ekspe-
rymentalną archeologię. Będzie 
można wypróbować, jak piekło się 
chleb – zrobić ciasto i upiec, ale 
też na przykład spróbować wyta-
piać i odlewać metale.

I to wszystko przez cały rok?
Archeopark będzie otwarty przez 
cały rok, ale główny sezon bę-

dzie od kwietnia do październi-
ka. W pozostałych miesiącach 
dostępny dla zwiedzających bę-
dzie tylko budynek główny, jedy-
nie w dobrych warunkach pogo-
dowych udostępnimy także gro-
dzisko. Chciałabym, żeby odwie-
dzający nas goście przestali po-
strzegać muzeum jako statycz-
ne, nudne miejsce, gdzie ekspo-
naty bezczynnie zalegają kurzem 
i gdzie nic się nie dzieje. Chce-
my być bardzo aktywni, zaofe-
rować możliwość wypróbowania 
samemu, jak wyglądało życie w 
grodzisku, żeby zwiedzający mo-
gli „poczuć” tę historię, a nie tylko 
oglądać ją w szczelnie zamknię-
tych witrynach. W sezonie głów-
nym zwiedzający będą mogli w 
ramach zwiedzania wykupić pa-
kiety tematyczne: archeologiczny, 
etnografi czny lub przyrodniczy, w 
ramach których będzie można w 
praktyce poznać np. pracę arche-
ologa czy życie dawnych Słowian.

Jesteście przygotowani także na 
odwiedzających z Polski?

Oczywiście, liczymy na to, że bę-
dzie nas odwiedzać dużo osób z 
Polski. Do ich dyspozycji będą 
nie tylko przewodnicy mówią-
cy po polsku, ale też prezentacje 
multimedialne w polskiej wer-
sji językowej, które oferujemy w 
budynku głównym. Zasadniczo 
wszystkie prezentacje i materia-
ły na bieżąco tłumaczymy na ję-
zyk polski. 

Rozmawiała: 
ELŻBIETA PRZYCZKO

Veronika Chmelařová
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Przyjdź i »poczuj« historię

O tym, jakie są plusy i minusy pro-
wadzenia własnej działalności go-
spodarczej oraz jak nowoczesne 
technologie i możliwości internetu 
zmieniły sposób prowadzenia fi r-
my, rozmawiamy z doradcami Bu-
siness Gate – powstałego w ubie-
głym miesiącu w Karwinie cen-
trum wspierania przedsiębiorczo-
ści. Prowadzony przez miasto Kar-
wina oraz Uniwersytet Śląski ośro-
dek ma za zadanie wspierać ducha 
przedsiębiorczości, nie tylko po-
magając początkującym przedsię-
biorcom, ale także istniejącym już 
fi rmom, które chcą się rozwijać. 

Chcę założyć własną fi rmę lub 
dopiero się nad tym zastana-
wiam, mam pomysł na biznes 
czy też szukam inspiracji. Mogę 
przyjść do Business Gate?

Petra Kantorová: Każdy, kto ma 
pomysł na własną fi rmę czy roz-
waża rozpoczęcie działalności go-
spodarczej, może przyjść do nas. 
Przeprowadzimy wstępną rozmo-
wę, żeby zebrać podstawowe dane, 
zorientować się, jakie oczekiwania 
ma ten człowiek, czy ma już do-
kładny plan lub dopiero się zasta-
nawia. Potem zainteresowana oso-
ba skierowana zostanie do jednego 
z naszych doradców, który szcze-
gółowo omówi z nim jego plany 
i doradzi. Pierwsza rozmowa jest 
bezpłatna, za kolejne konsultacje 
się płaci. Na początek poradzimy, 
jakie kroki należy podjąć, żeby za-
rejestrować działalność, jakie do-
kumenty przygotować, od czego 
zacząć. Możemy też doradzić, czy 

ten konkretny pomysł ma szansę 
się sprawdzić.

Czy ten projekt skierowany jest 
wyłącznie do mieszkańców Kar-
winy? 

Petr Szotkowski: Nie. Chętnie 
spotkamy się z każdym, kto będzie 
chciał skorzystać z usług naszego 
centrum, bez względu na to, skąd 
jest. Także z osobami z Polski, bo 
dzięki kontaktom z różnymi fi r-
mami możemy poradzić też coś 
w sprawie wprowadzenia polskiej 
fi rmy na czeski rynek i odwrotnie. 

Decyzja o otwarciu własnego 
biznesu na pewno nie jest łatwa. 
Czego obawiają się osoby zasta-
nawiające się nad rozpoczęciem 
działalności gospodarczej? 

Petr Szotkowski: Generalnie lu-
dzie wolą być pracownikami, niż 
otwierać własną działalność. Pra-

cownicy mają stałą pensję, stałe 
obowiązki, nie podejmują ryzyka. 
Przedsiębiorca musi się o wszyst-
ko postarać sam, podejmuje ry-
zyko, ma obowiązki, musi płacić 
składki nawet wtedy, kiedy nie ma 
zysków, a jego zarobki są niepew-
ne. W naszym regionie sporo lu-
dzi obawia się prowadzenia wła-
snej fi rmy, wolą być pracownika-
mi na etacie.
Hana Kučová: Własna fi rma to 
jednak oprócz ryzyka także sporo 
plusów. Przedsiębiorca sam podej-
muje decyzje, jest panem własnego 
czasu. Prowadzenie fi rmy to więk-
sze możliwości zarobku, a jeżeli są 
zyski, są klienci, to można rozwi-
nąć działalność i jeszcze zwięk-
szyć dochody. Uważam, że obec-
nie droga do wzbogacenia się pro-
wadzi właśnie przez własną fi r-
mę niż przez pracę na etacie. Poza 
tym wielu osobom satysfakcję w 

prowadzeniu działalności przyno-
si też to, że mogą dać pracę innym 
ludziom. Żeby zacząć własną dzia-
łalność, nie trzeba od razu rzu-
cać pracy. Pracodawca odprowa-
dza za nas składki, więc początku-
jący przedsiębiorca może rozkręcić 
swój biznes bez ponoszenia więk-
szych kosztów, musi tylko poświę-
cić swój czas. Również studenci i 
kobiety na urlopach macierzyń-
skich mogą rozpocząć działalność 
gospodarczą bez płacenia składek.

Czy założenie własnej fi rmy wy-
maga sporo zabiegów?

Petr Szotkowski: Kiedyś było to 
bardziej skomplikowane i czaso-
chłonne, ale dziś założenie fi r-
my jest naprawdę proste. W każ-
dym większym mieście znajdu-
je się centralny punkt kontaktowy, 
w którym można założyć działal-
ność. Nie trzeba już biegać w kilka 

miejsc, bo urzędy przekazują sobie 
dokumenty. Założyć działalność 
można też w internecie, wysyła-
jąc zgłoszenie elektroniczne. Każ-
dego obowiązuje zaś jednorazowa 
opłata w wysokości 1000 koron. 
Nawet założenie spółki z ograni-
czoną odpowiedzialnością (czes.: 
s.r.o.) nie jest już kosztowne. Kie-
dyś wymagany kapitał podstawo-
wy wynosił 100 tys. koron, a teraz 
– symboliczną jedną koronę. Tak 
więc założenie fi rmy jest obecnie 
stosunkowo łatwe, dostępne i ta-
nie, ale przedsiębiorca musi liczyć 
się z kosztami prowadzenia dalszej 
działalności: comiesięcznym opła-
caniem składek, które trzeba od-
prowadzać bez względu na to, czy 
fi rma ma zysk, czy nie. 

Rozumiem, że osobom bezro-
botnym na pewno trudniej pod-
jąć decyzję o prowadzeniu wła-
snego biznesu?

Hana Kučová: Jeśli ktoś jest dłu-
go zarejestrowany w urzędzie pra-
cy, nie widzi perspektyw i nie 
może się odnaleźć na rynku pra-
cy, to może właśnie ma lepszą mo-
tywację, żeby założyć coś własne-
go, spróbować zacząć samemu w 
branży, w której może się odna-
leźć. Urząd pracy może wysłać 
osobę bezrobotną na kurs z pod-
staw przedsiębiorczości, a przy za-
kładaniu działalności gospodar-
czej osoba taka ma szansę otrzy-
mać dotację na stworzenie dla sie-
bie miejsca pracy. 

Rozmawiała: 
ELŻBIETA PRZYCZKO

Hana Kučová (od lewej), Petra Kantorová i Petr Szotkowski stanowią część grupy doradców Business Gate.
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Własna fi rma? Trochę ryzyka i dużo plusów
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Zapraszamy do rozwiązywania naszej wiosennej krzyżówki! Na odpowiedzi 
czekamy do 3 maja. Nagrodę książkową za nadesłanie poprawnej odpowie-
dzi z poprzedniej krzyżówki wylosował Bogdan Pyszko, uczeń klasy. 8. PSP 
Trzyniec 1. 

1. Kupiony w worku może być niemiłą niespodzianką 2. Podobno co dwie, to 
nie jedna, w dodatku nie boli od przybytku 3. Sekretny dziennik 4. Wesoła 
lokomotywa z wyspy Sodor 5. Bardzo kwaśny żółty owoc 6. Ten lekarz zba-
da twój wzrok 7. Miłośniczka żołędzi z „Epoki lodowcowej” 8. Wypełniona 
powietrzem przezroczysta... mydlana powstaje po połączeniu wody z mydłem 
lub płynem do naczyń 9. Bajkowy chłopiec z Nibylandii, który nie chciał do-
rosnąć 10. W nim przechowywane zdjęcia 11. Dzięki niemu kapitan kieru-
je statkiem 12. Dziwaczka znad rzeczki nieopodal krzaczka  13. Polska wer-
sja „Človeče nezlob se”  14. W nim eksponaty i wystawy 15. Duży ssak z trą-
bą żyjący w Afryce i Indiach.  (ep)

DLA DZIECI

E-mail: przyczko@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Jak poduczyć się angielskiego, a 
na deser dowiedzieć się czegoś o 
świecie? Wiedzą o tym doskona-
le uczniowie polskiej podstawów-
ki w Nawsiu. Żeby to osiągnąć, nie 
muszą nawet wychodzić z klasy. No, 
może tylko odbyć drogę na pocztę, 
by wysłać pocztówki... Właśnie na 
tym polega „Postcrossing”, między-
narodowa inicjatywa, w którą w tym 
roku szkolnym postanowiły włą-
czyć się dzieci z Nawsia. Zachęci-
ła ich do tego nauczycielka Roma-
na Molinek, która uczy języka an-
gielskiego.  

– Otrzymaliśmy już dwadzieścia 
widokówek i mniej więcej tyle samo 
kartek nasza szkoła wysłała do róż-
nych krajów – wyjaśnia pani Ro-
mana. „Postcrossing” to możliwość 
otrzymywania pocztówek z całego 
świata. Jeśli zgłoszony do programu 
uczestnik wyśle kartkę, dostanie w 
zamian co najmniej jedną pocztów-

kę od losowo wybranego „postcros-
sera” z jakiegoś zakątka świata.

Fani „Postcrossingu” przysłali do 
Nawsia pozdrowienia m.in. z Japo-
nii, Indii, Finlandii, Białorusi, Sta-
nów Zjednoczonych, Francji, Ukra-
iny, nie zabrakło też kartek z Kra-
kowa. Również pocztówki uczniów 
powędrowały niemal do wszystkich 
zakątków świata. – Hello! We are 
children from the Czech Republic. 
We live in Návsí. We like English! – 
napisali na niektórych pocztówkach. 
W pracowni języka angielskiego 
wisi mała wystawa z mapą świata i 
kartkami, które szkoła otrzymała od 
„postcrosserów”. – Hello, class. My 
name is Warren. I live in Orcutt, 
California, USA – można przeczy-
tać na drugiej stronie pięknej pocz-
tówki ze Stanów Zjednoczonych. – 
Love and enjoy what you do and al-
ways listen to your teacher – kończy 
pozdrowienie Warren, który wraz z 

kartką przysłał też banknot dwudo-
larowy ze specjalnej serii, której nie 
ma już w obiegu. – Greetings from 
Tokyo, Japan! – pozdrawia szkołę z 
Nawsia Kana z Japonii. – Dzien do-
bry, bonjour! – zaczyna natomiast 
swój list Jarie z francuskiej Alzacji, 
wiedząc, że dzieci z Nawsia chodzą 
do polskiej szkoły. 

– Dzieciom ta inicjatywa bardzo 
się podoba. Uczą się przy tym an-
gielskiego i mogą dowiedzieć się 
wielu rzeczy o innych krajach, zo-
baczyć różne style pisma, ciekawe 
znaczki – opowiada nauczycielka. 
Jak dodaje, tekst, który potem dzie-
ci piszą na kartce, wymyślają wspól-
nie. – Najczęściej piszemy, że miesz-
kamy w Nawsiu, że znamy dwa ję-
zyki, bo chodzimy do polskiej szko-
ły. Czasem dodajemy, jaka u nas jest 
pogoda, jak się żyje w naszym kra-
ju – tłumaczy pani Romana.  
 (ep)

Pocztówki z Tokio, Alzacji, Kalifornii...
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Zuzanna Kowalczyk urodziła się 
24 listopada 2015 roku w Trzyńcu. 
Po urodzeniu ważyła 3,38 kg i mia-
ła 50 cm wzrostu. Dziewczynka jest 
trzecim dzieckiem państwa Haliny 
(z domu Chwistek) i Jakuba Kowal-
czyków mieszkających w Śmiłowi-
cach. Starszy brat Zuzanki, Jan, ma 
5 lat, a siostra Ania – 4 latka. Obo-
je uczęszczają do przedszkola im. 
Jana Kubisza w Gnojniku. Imię dla 
młodszej córeczki wybrali rodzice. 
Zuzia jest wesołą i zdrową dziew-
czynką.  (ep)
UWAGA RODZICE! Zachęcamy 
do nadsyłania zdjęć waszych pociech, 

które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Oprócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk rodziców, daty i miejsca uro-
dzenia dziecka, prosimy podać tak-
że jego wagę urodzeniową i wzrost, 
ewentualnie dane na temat rodzeń-
stwa. Interesuje nas też, w jaki spo-
sób wybieraliście imię dla dziecka. 
Zdjęcia prosimy przesyłać na adres: 
przyczko@glosludu.cz lub klasyczną 
pocztą na adres redakcji. Prosimy też 
o informację, czy zgadzają się pań-
stwo na publikację również w rubry-
ce „witamy maluszki” na naszej stro-
nie internetowej www.glosludu.cz.

WITAMY

KRZYŻÓWKA
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CHRISTIAN SOMMER
„Postcrossing” jest 
super, bo może-
my szlifować nasz 
angielski. Pocz-
tówkę zaczyna-
my zawsze od po-
zdrowienia: „Hel-
lo, we are children 
from Návsí”. Wysłaliśmy już kartki 
na przykład do Rosji, Stanów Zjed-
noczonych czy Niemiec. Ciekawa 
jest na przykład Rosja, chciałbym się 
więcej dowiedzieć o tym państwie.

NATALIA PYSZKO
W „Postcrossingu” fajne jest to, że 
uczymy się, jak pisać na pocztów-
ce pozdrowienia i informacje o so-
bie w języku angielskim. Ciekawie 
jest przeczytać, jak wygląda życie w 
innych krajach, jaka tam jest pogo-
da, jak ludzie tam żyją. Najbardziej 

podobała mi się 
widokówka z Ja-
ponii, była bar-
dzo ładna. Chcia-
łabym się kie-
dyś uczyć jesz-
cze innych języ-
ków i podróżo-
wać. Chciałabym zobaczyć na przy-
kład Kanadę i Japonię.

BEATA BOCEK
Podoba mi się ję-
zyk angielski, lu-
bię się go uczyć. 
Trochę trudności 
sprawia mi czyta-
nie, ale poza tym 
angielski jest dla 
mnie raczej łatwy. 
Wszystkie widokówki, które dosta-
jemy, są napisane po angielsku. Po-
doba mi się szczególnie widoków-

ka ze Słowenii, jest tam bardzo ład-
nie. Chcę się kiedyś nauczyć też in-
nych języków, żeby przydały się w 
czasie podróży. Chciałabym zwie-
dzić Afrykę.

JAKUB JAROŠ
Mnie najbardziej 
podoba się pocz-
tówka z Finlandii. 
Chciałbym tam 
pojechać i zoba-
czyć, jak wyglą-
da ten kraj i jacy 
są tamtejsi ludzie. 
Podobają mi się też Francja i Sta-
ny Zjednoczone, z tych krajów też 
dostaliśmy widokówki, były bardzo 
ładne. Lubię się uczyć angielskie-
go. Bardzo mi się podoba, że na lek-
cji uczymy się mówić i pisać po an-
gielsku, bo ten język nam się przyda. 
 (ep)

ANKIETA
Czy wysyłanie i otrzymywanie widokówek z całego świata to frajda? Takie pytanie zadaliśmy kilkorgu 
uczniom. Zapytaliśmy też, czy lubią uczyć się języków i które kraje chcieliby odwiedzić.

Fani „Postcrossingu” przysłali do Nawsia pozdrowienia m.in. z Japonii, Indii, Finlandii, Białorusi, USA, Francji czy Polski. 
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TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadanie fi lmowe 15.05 Kojak (s.) 
15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donuti-
lem 21.35 Pr. dyskusyjny 22.30 Gej-
zer 23.05 Taggart 1.15 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Pamiętnik Dity 
P. 9.30 Olbrzymie ryby z Jakubem 
Vágnerem 10.20 Afrykańska sawanna 
10.50 Kosmos 11.35 Związki Jana Po-
kornego 12.30 Na ratunek życiu 12.45 
Chcesz je? 12.50 Historie domów 
13.10 Oceaniczne olbrzymy 14.00 
Wojna na pustyni 14.55 Krzysztof 
Kolumb i jego mapy 15.50 Powsta-
nie dronów 16.40 Kobiety, które two-
rzyły historię 17.35 Pogotowie lotni-
cze 18.00 Ze smakoszem w podróży 
18.45 Wieczorynka 18.55 Przez ucho 
igielne 19.25 Francja 19.50 Wiado-
mości w j. migowym 20.00 Tajemni-
cza wyspa Mayotte 21.00 Podróżoma-
nia 21.30 Ojczysta kraina 22.00 Nie-
tolerancja 22.25 Sprytny Filip (fi lm) 
0.05 Siostra Jackie (s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.45 Chcesz zostać milione-
rem? 11.15 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Tescoma ze smakiem 12.45 Sue Th o-
mas (s.) 13.40 Anatomia prawdy (s.) 
14.40 Dr House (s.) 15.35 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 
Popołudniowe wiadomości 17.35 
Co o tym sądzą Czesi 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.25 Bach! 22.10 Be-
stia (fi lm) 23.45 Dr House (s.). 

PRIMA
6.10 Max Steel (s. anim.) 6.40 Star 
Wars (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Brema (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Letni romans 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.55 Top Star 20.15 Szpital Mo-
tol 21.30 Tak, szefi e! 22.45 Poradnik 
domowy 0.00 Nakryto do stołu! 0.55 
Miejsce zbrodni: Brema.

PIĄTEK 29 kwietnia

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.50 List 
do ciebie 15.45 Reporterzy TVC 
16.35 Łopatologicznie 17.30 AZ 
kwiz 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Pamiętnik Dity P. 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Żandarmskie humoreski (s.) 
21.30 13. komnata L. Semelki 21.55 
Wszystko-party 22.50 Lista przebo-
jów telewizyjnej rozrywki 23.45 Za-
wodowcy (s.) 0.40 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Królestwo natu-
ry 9.30 Mama szympansów bonobo 
10.25 Podróżomania 11.00 Tajem-
nicza wyspa Mayotte 11.55 Życie na 
Ziemi 12.45 Chcesz mnie? 13.15 Oj-
czystą krainą 13.45 Czeski raj 14.25 
Bitwa w Ardenach 15.15 Wojna na 

pustyni 16.10 Nauka na własnej skó-
rze 17.00 Nauka a przypadek 17.55 
Statki, które pisały historię 18.45 
Wieczorynka 19.00 Europa dziś 
19.25 Na ratunek życiu 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Wy-
zwolenie (s.) 21.25 Teatr Sklep: Boh-
men und Mahren 22.10 W interesie 
narodu (fi lm) 23.55 Ze smakoszem w 
podróży 0.35 Bates Motel (s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.05 Uli-
ca (s.) 10.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.15 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 Sue 
Th omas (s.) 13.40 Dr House (s.) 15.40 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomości 
17.35 Co o tym sądzą Czesi 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.20 Jack pogromca olbrzymów 
(fi lm) 22.25 S.W.A.T. Jednostka spe-
cjalna (fi lm) 0.30 Chcesz zostać mi-
lionerem?

PRIMA
6.10 Max Steel (s. anim.) 6.40 
Friends (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Brema (s.) 12.25 Policja Hamburg 
(s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 14.35 
Castle (s.) 15.35 Zrządzenie losu 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.55 Top Star 20.15 Przystań (s.) 
21.35 Blitz (fi lm) 23.45 Nakryto do 
stołu!

SOBOTA 30 kwietnia

TVC 1
6.00 Cudowne zioła 6.40 Łopato-
logicznie 7.30 Diabeł i Kasia (baj-
ka) 8.15 3 plus 1 z Miroslavem Do-
nutilem 9.45 Gejzer 10.15 Wszyst-
ko-party 11.10 Ojciec Brown (s.) 
12.00 Tydzień w regionach 12.25 
Hobby naszych czasów 13.00 Wia-
domości 13.05 Hulajnoga Pierwsza 
(bajka) 14.15 Bez pracy nie ma ko-
łaczy (bajka) 14.40 Niezwykłe życia 
15.35 Supermiss 16.50 Hercules Po-
irot (s.) 18.25 Chłopaki w akcji 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Cuda natury 21.10 Pr. rozryw-
kowy 22.05 Sławna restauracja (fi lm) 
23.30 Sycylijski łącznik (fi lm). 

TVC 2
6.00 Teleranek 6.30 Mateuszek 6.40 
Franklin i przyjaciele 7.00 Mikołajek 
7.15 Show Garfi elda 7.30 Studio Ko-
lega 9.00 Nasza wieś 9.30 Wędrówki 
w poszukiwaniu muzyki 9.55 Folklo-
rika 10.25 Bitwa w Ardenach 11.15 
Lotnicze katastrofy 12.00 Babel 
12.30 Auto Moto Rewia 12.55 Afry-
kańska sawanna 13.30 Pamięć drzew 
13.50 Ermitaż - koci pałac 14.45 Ka-
waler de Pardaillan (fi lm) 16.15 Ol-
brzymie ryby z Jakubem Vágnerem 
17.05 Kamera w podróży 18.00 Nowa 
Zelandia 18.45 Wieczorynka 18.55 
Oceaniczne olbrzymy 19.50 Wiado-
mości w języku migowym 20.00 Li-
cencja na zabijanie (fi lm) 22.10 Teatr 
Sklep: Bohmen und Mahren 22.55 
Most nad Sundem (s.) 23.55 Kobieta 
w czerni (fi lm).

NOVA
6.30 Spiderman (s. anim.) 6.50 
Avengers (s. anim.) 7.15 Powrót do 
przyszłości (s. anim.) 7.40 Looney 
Tunes (s. anim.) 8.05 Kung Fu Pan-
da: Legenda o niezwykłości (s. anim.) 
8.30 Krok za krokiem (s.) 8.55 Twoja 
twarz brzmi znajomo 11.05 Przypra-
wy 12.05 Dzwoń do TV Nova 12.40 
Poradnik domowy 13.45 Zamień-
my się żonami 15.15 Dom nad je-
ziorem (fi lm) 17.15 Ostatnie wakacje 
(fi lm) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.20 Twoja twarz brzmi zna-
jomo 22.30 Kac Vegas III (fi lm) 0.30 
Riddick (fi lm). 

PRIMA
7.20 Max Steel (s. anim.) 7.45 Friends 
(s. anim.) 8.45 Salon samochodowy 
10.15 Ostry kurczak (s.) 11.30 Nie 
ma większej miłości (fi lm) 13.30 Na 
ostrzu III (fi lm) 15.30 Morderstwa 
w Midsomer (s.) 17.35 Jak zbudować 
marzenie 18.55 Wiadomości 20.15 
Piękna i bestia (fi lm) 22.45 Jak spę-
dziłem wakacje (fi lm) 0.45 Diaboli-
cal (fi lm).

NIEDZIELA 1 maja

TVC 1
6.00 Ciekawostki z regionów 6.30 
Bananowe rybki 6.55 Uśmiechy D. 
Patrasovej 7.30 Duch Canterville 
8.50 Łopatologicznie 9.45 Kalenda-
rium 10.00 Kamera na szlaku 10.25 
Obiektyw 10.55 My, uczęszczający 
do szkoły (s.) 12.00 Pytania Václa-
va Moravca 13.00 Wiadomości 13.05 
Czarodziejska miłość (bajka) 14.00 
Łucja, postrach ulicy (fi lm) 15.20 Po-
dróż poślubna do Idzi (fi lm) 16.45 
Nieśmiertelna ciotka (bajka) 18.25 
Cudowne zioła 18.55 Prognoza po-
gody, wiadomości, sport 20.00 Każ-
dy milion się liczy (fi lm) 21.35 168 
godzin 22.05 Miłość to miłość (fi lm) 
23.55 Komisarz Moulin (s.). 

TVC 2
6.00 Teleranek 6.30 Mateuszek 6.40 
Franklin i przyjaciele 7.00 Mikoła-
jek 7.15 Show Garfi elda 7.30 Studio 
Kolega 9.00 Czechosłowacki tygo-
dnik fi lmowy 9.15 Poszukiwania cza-
su utraconego 9.35 Kamu w Wietna-
mie 10.00 Ostatnie tajemnice trzeciej 
rzeszy 10.55 Nie poddawaj się 11.50 
Chcesz mnie? 12.20 Królestwo natu-
ry 12.50 Francja 13.05 Słowo na nie-
dzielę 13.10 Magazyn chrześcijański 
13.40 Przez ucho igielne 14.05 Ma-
gazyn religijny 14.35 Tajemnica ży-
cia KHM 15.35 Na pływalni z A. 
Vránovą 16.00 Podróż po La Rio-
ja 16.30 W cieniu czaszek 16.55 Ży-
cie na Ziemi 17.45 EXPO naresz-
cie po czesku 18.15 Ojczystą kra-
iną 18.45 Wieczorynka 18.55 Nie-
tolerancja 19.20 Ciekawostki z regio-
nów 19.50 Wiadomości w języku mi-
gowym 20.00 Silverado (fi lm) 22.15 
Teatr Sklep: Bohmen und Mahren 
22.55 Historia Olivera (fi lm) 0.25 Za 
kratkami w San Quentin.

NOVA
6.40 Spiderman (s. anim.) 7.25 Aven-
gers (s. anim.) 7.50 Wilk i zając (s. 
anim.) 8.15 Looney Tunes (s. anim.) 
8.40 Kung Fu Panda: Legenda o nie-
zwykłości (s. anim.) 9.05 Krok za kro-
kiem (s.) 9.55 Weekend 10.55 Ogól-
niak (s.) 12.20 I kto to mówi (fi lm) 
14.10 Rwała fi ołki dynamitem (fi lm) 
16.05 Krokodyl Dundee w Los An-
geles (fi lm) 17.50 O odważnym ko-
walu (bajka) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Na wodzie (s.) 
21.15 Odłamki 21.50 Znaki (fi lm) 
23.45 Bez śladu (s.).

PRIMA
7.10 Astro Boy (s. anim.) 7.35 
Friends (s. anim.) 8.30 Największe 
bitwy czołgowe 9.30 Prima Zoom 
Świat 10.00 Ostry kurczak (s.) 11.10 
O poetach 12.20 Poradnik domo-
wy 13.45 Big Ben (s.) 15.50 Morder-
stwa w Midsomer (s.) 18.00 Program 
kulinarny 18.55 Wiadomości 20.15 
Morderstwa VIP (s.) 21.30 Super-
faceci 22.40 Rewolwerowiec (fi lm) 
0.25 Trzej muszkieterowie (s.).

PONIEDZIAŁEK 2 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Ojciec Brown (s.) 10.40 Pr. roz-
rywkowy 11.25 168 godzin 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 
Opowiadanie fi lmowe 15.00 Kojak 
(s.) 15.50 Grubas (s.) 16.45 Podró-

żomania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Sprawy I wydziału (s.) 21.05 
Wyrok 21.30 Reporterzy TVC 22.10 
Kryminalista (s.) 23.10 Na tropie 
23.35 Zawodowcy (s.). 

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kamera w podró-
ży 9.55 Powstanie dronów 10.50 Ob-
razki z Francji 11.05 Ze smakoszem 
w podróży 11.50 Babel 12.15 Maga-
zyn religijny 12.45 Klucz 13.10 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 13.25 
Nauka na własnej skórze 14.20 Przy-
gody nauki i techniki 14.55 Lotnicze 
katastrofy 15.40 Wyprawa Krzyszto-
fa Kolumba 16.35 Tajemnice II woj-
ny światowej 17.30 Nowa Zelan-
dia 18.15 Podróż po La Rioja 18.45 
Wieczorynka 19.00 Kosmos 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Ostatnie tajemnice trzeciej rzeszy 
21.00 Konstruktorzy 21.55 Los czło-
wieka (fi lm) 23.30 Historia Olive-
ra (fi lm). 

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Uli-
ca (s.) 10.05 Na wodzie (s.) 11.15 Co 
o tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Tescoma ze sma-
kiem 12.40 Sue Th omas (s.) 13.40 Dr 
House (s.) 15.40 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 16.57 Popołudnio-
we wiadomości 17.30 Co o tym są-
dzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.20 Słońce, 
siano, mordobicie (fi lm) 22.25 Men-
talista (s.) 23.30 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 0.20 Prawo i porządek: 
Sekcja specjalna (s.).

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 
Friends (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Brema (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Dom wspo-
mnień (fi lm) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Ostry 
kurczak (s.) 21.30 Top Star magazyn 
22.45 Jesteś tym, co jesz 23.50 Na-
kryto do stołu!

WTOREK 3 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.50 Kojak (s.) 
11.40 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadania fi lmowe 15.00 Kojak (s.) 
15.50 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donuti-
lem 21.25 Poirot (s.) 23.00 Na tropie 
23.25 Policja kryminalna Paryż.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Scilly - wyspa nar-
cyzów 9.55 Życie na Ziemi 10.55 
Nie poddawaj się 11.50 Chcesz je? 
11.55 Auto Moto Rewia 12.20 Nie-
tolerancja 12.50 Tajemnice II woj-
ny światowej 13.40 Nieznani boha-
terowie 14.10 Benno i Irena 14.35 
Wspomnienia na Treblinkę 15.35 
Kosmiczny wiek 16.30 Olbrzymie 
ryby z Jakubem Vágnerem 17.20 
Tornada w Oklahomie 18.15 Kamu 
w Wietnamie 18.45 Wieczorynka 
18.55 Ojczystą krainą 19.20 Pamięć 
drzew 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Morderstwo w przedzia-
le 21.40 Dom z kart (s.) 22.30 Krew 
zaginionego (fi lm) 0.40 Siostra Jac-
kie (s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.00 Ulica 
(s.) 9.50 Zamieńmy się żonami 11.15 
Co o tym sądzą Czesi 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.3 Tescoma ze 
smakiem 12.40 Sue Th omas (s.) 13.40 
Dr House (s.) 15.35 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 16.57 Popołu-
dniowe wiadomości 17.30 Co o tym 
sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.30 Weekend 22.35 Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 23.25 Prawo i 
porządek: Sekcja specjalna (s.).

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 
Friends (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Brema (s.) 12.25 Policja Hamburg 
(s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 14.35 
Castle (s.) 15.35 Zamiana (fi lm) 
17.30 Popołudniowe wiadomości 
17.50 Nakryto do stołu! 18.55 Wia-
domości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 22.10 Oczyma Josefa 
Klímy 22.55 Nakryto do stołu! 23.55 
Miejsce zbrodni: Brema (s.).

ŚRODA 4 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.50 Kojak (s.) 
11.40 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadania fi lmowe 15.00 Kojak (s.) 
15.50 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 List do ciebie 21.00 Miłość 
między kroplami deszczu (fi lm) 23.05 
Udany sezon 23.50 Wyrok.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Nowa Zelan-
dia 9.45 Ostatnie tajemnice trze-
ciej rzeszy 10.35 Nasza wieś 11.05 
Wędrówki w poszukiwaniu muzy-
ki 11.30 Folklorika 12.00 Statki, któ-
re pisały historię 12.45 Królestwo na-
tury 13.15 Europa dziś 13.40 Oman 
14.35 Nauka a przypadek 15.25 Te-
lewizyjny klub niesłyszących 15.55 
Obrazki z Francji 16.10 Nowy Jork 
17.05 Scilly - wyspa narcyzów 18.00 
Transmisja mszy św. 19.30 Histo-
rie domów 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Kamera w podróży 
21.00 Podróż po Inle 21.30 Pamięt-
nik Dity P. 21.55 Kamu w Wietna-
mie 22.25 Powiązania Jana Pokorne-
go 23.20 Gra o tron (s.) 0.15 Queer.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.05 Uli-
ca (s.) 10.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.15 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 
Sue Th omas (s.) 13.40 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiado-
mości 17.30 Co o tym sądzą Czesi 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Chcesz zostać 
milionerem? 21.40 Agenci NCIS (s.) 
22.40 Oddział bohaterów (fi lm) 0.40 
Dr House (s.).

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 
Friends (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Brema (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Gwiazdy nad 
Olandem (fi lm) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Ostry 
kurczak (s.) 21.35 Show Jana Krau-
sa 22.30 Telebazar 23.40 Nakryto do 
stołu!
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CO W TEATRZE
SCENA „BAJKA” – CZ. CIE-
SZYN: Jak jeden malarz chciał na-
malować szczęśliwego motyla (29, 
godz. 16.00). 

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Bella 
i Sebastian (28, 29, godz. 16.00); 
Moje wielkie greckie wesele 2 (28, 
29, godz. 17.30); Jak se zbavit ne-
věsty (28, 29, godz. 19.00); Piąta fala 
(28, 29, godz. 20.00); KARWINA 
– Ex: Ani ve snu! (28, godz. 17.45); 
Jak se zbavit nevěsty (28, 29, godz. 
19.30); TRZYNIEC – Kosmos: 
Księga dżungli (28, 29, godz. 17.30); 
Moje wielkie greckie wesele 2 (28, 
29, godz. 20.00); CZ. CIESZYN – 
Central: 18. Kino Na Granicy.

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
ČT1 SM, niedziela, wiadomości re-
gionalne od godz. 6.00; powtórka 
na antenie ČT2, niedziela od godz. 
19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: 
godz. 19.05 Ostrawa 107,3 MHz i 
Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
ORŁOWA-LUTYNIA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza wszystkich 
sympatyków na Dzień Gospodarza, 
który odbędzie się w sobotę 30. 4. 
w świetlicy Koła. W programie: rajd 
rowerowy, turniej tenisa stołowego, 
konkursy rodzinne, ognisko, palenie 
czarownic, gry i zabawy dla dzie-
ci, smaczna kuchnia. Wyjazd rowe-
rzystów o godz. 9.00 sprzed Domu 

PZKO. W razie niepogody zapew-
nione gry planszowe w świetlicy.
PTTS „BESKID ŚLĄSKI” – In-
formuje, że są wolne miejsca na wy-
cieczkę W9 Wisła Kamienny w 
dniu 1. 5. Zgłoszenia pod nr. 776 
046 326 lub na e-mail: tadeusz.far-
nik@seznam.cz.
informuje, że odjazd na wy-
cieczkę autokarową W9 Wisła Ka-
mienny jest w niedzielę 1. 5. o godz. 
7.00 z Karwiny, o godz. 7.20 z Cz. 
Cieszyna, o godz. 7.35 z Trzyńca – 
dworzec kolejowy (stary w nowej 
szacie). Proszę nie zapomnieć o do-
kumentach, ubezpieczeniu, złotów-
kach. Informacje tel.: 776 046 326.
KARWINA-FRYSZTAT – Bi-
blioteka Regionalna zaprasza na 
wystawę wycinanek Doroty Kędzior 
pt. „Papier jest dobry na wszystko”. 
Wernisaż wystawy w poniedziałek 
2. 5. o godz. 17.00 w Bibliotece na 
Rynku Masaryka. Wystawa będzie 
czynna do 31. 5.
TOWARZYSTWO ROWERO-
WE „OLZA” – przy PTTS „Be-
skid Śląski” oznajmia, że w niedzie-
lę 1. 5. odbędzie się wycieczka ro-
werowa. Zbiórka uczestników od 
godz. 7.40 w Ropicy przy kościele 
katolickim, start o godz. 8.00. Tra-
sa łatwa, długość do 20 km. Powrót 
na własną rękę. Inf. pod nr. komór-
ki: 723 293 299, 732 762 668 lub e-
mail: www.ptts-beskidslaski.cz/ko-
larstwo.
M I Ę D Z Y G E N E R A C Y J N Y 
UNIWERSYTET REGIONAL-
NY PZKO – Zaprasza na prelekcję, 
która odbędzie się w czwartek 5. 5. o 
godz. 17.00 w auli Polskiego Gim-
nazjum im. Juliusza Słowackiego 

w Cz. Cieszynie. Temat „Mgr inż. 
Oswald Guziur” przedstawią prof. 
Janusz Guziur oraz mgr inż. Jerzy 
Guziur.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie, które odbędzie się we wtorek 
3. 5. o godz. 15.00 w „Czytelni”. W 
programie prelekcja Haliny Pawery 
pt. „Historia Olzy”.

OFERTA PRACY
PŘIJMEME PERSONALISTU 
NA ŽL (nebo zkrácený úvazek), 
s praxí min. 2 roky, min. SŠ vzdělání 
s maturitou. Požadujeme komuni-
kativnost, odpovědnost, organizační 
schopnosti, samostatnost, znalost 
pracovně právní problematiky. ŘP 
skupiny B. Životopisy zasílejte na 
adresu: personalni@milkeffekt.cz.
 GL-285

PŘIJMEME VRÁTNÉHO, 
ranní-odpolední směny. Požadu-
jeme bezúhonnost a zodpověd-

nost. Vhodné pro ČID, OZZ ne-
bo aktivní důchodce. Minimální 
mzda. Životopisy zasílejte na adre-
su: personalni@milkeffekt.cz, tel.: 
558 731 153.  GL-285

OFERTY
OPRAVUJEME SAMOCHO-
DY všech marek AUTOSERVI-
S-PNEUSERVIS Pamicar s.r.o. 
– Tel.: 608 120 706.  GL-037

WYSTAWY
CZESKI CIESZYN, KON-
GRES POLAKÓW, Komeńskie-
go 4: do 6. 6. wystawy „Henryk 
Sienkiewicz, pisarz światowej sławy” 
i „Józef Dostal (1826-1873), poseł i 
wójt Suchej Górnej”. Czynne w dni 
powszednie w godz. 8.00-15.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: stała eks-
pozycja pt. „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.30; nie: godz. 13.00-17.00.

Ucichło na zawsze serce szlachetne,

zgasł w Twoich oczach blasku świt,

ciężko nam będzie bez Ciebie tutaj,

ciężko nam będzie bez Ciebie żyć...

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 26. 4. 2016 
w wieku 78 lat zmarł nasz Kochany Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek, Brat, Szwagier, Wujek, Kuzyn

śp. inż. VILÉM ZMEŁTY
zamieszkały w Oldrzychowicach

Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 29. 4. 2016 o godz. 
14.30 w kościele ewangelickim w Oldrzychowicach. Zasmucona rodzina. 
 GL-302

Wyrazy serdecznego współczucia składamy rodzinie

śp. WŁADYSŁAWY WELSZAR

Szkoda, że nie doczekałaś Władziu naszego majowego spotkania po 60 
latach od matury. Koleżanki i koledzy.  GL-301

Pragniemy serdecznie podziękować krewnym, znajomym, sąsiadom, by-
łym kolegom z pracy oraz delegacji MK PZKO z Czeskiego Cieszyna-
Mostów za wyrazy współczucia, złożone kwiaty i liczny udział w pogrze-
bie 

śp. JÓZEFA BRANNEGO 

Podziękowania kierujemy również do ks. Mons. Jana Svobody za dostoj-
ne przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego oraz wszystkim, którzy przy-
czynili się do zorganizowania pogrzebu. Zasmucona rodzina.  GL-300

Wyrazy szczerego współczucia z powodu zgonu byłej dyrektor PSP 
w Bystrzycy

śp. WŁADYSŁAWY WELSZAR

składa całej rodzinie dyrekcja i grono nauczycielskie PSP im. St. Hadyny 
w Bystrzycy.  GL-304

Wyrazy szczerego współczucia najbliższej rodzinie z powodu zgonu

śp. WILHELMA ZMEŁTEGO

składają członkowie MK PZKO i zespołu „Oldrzychowice”.  GL-306

Pan Bóg zabiera człowieka wtedy,

gdy widzi, że zasłużył sobie na niebo.

Z bólem w sercach przekazujemy wszystkim krewnym, 
znajomym i przyjaciołom smutną wiadomość, że dnia 
24. 4. 2016 zmarł w wieku niespełna 49 lat nasz Drogi 
Mąż, Ojciec, Brat, Szwagier i Wujek

ŚP. HENRYK PALOWSKI
zamieszkały w Olbrachcicach pod nr. 194.

Z Drogim Zmarłym pożegnamy się w piątek dnia 29. 4. 2016 o godz. 
13.00 w sali obrzędów pogrzebowych w Olbrachcicach.

Zasmucona rodzina.  GL-307

Kto kochał – nie zapomni,

kto znał – niechaj wspomni.

Dziś, 28. 4. 2016, mija 8. rocznica śmierci

śp. ERWINA BUŁAWY
z Suchej Górnej. 

O chwilę wspomnień i modlitwę proszą żona, syn, córka 
z rodziną i najbliżsi.  GL-264

Dnia 27. 4. 2016 obchodziłby swoje 80. urodziny

śp. JAN MISIORZ

z Ropicy.

31. 7. 2016 przypomnimy sobie 21. rocznicę Jego śmierci.
Z szacunkiem i miłością wspominają najbliżsi.  GL-296

W kwietniu 2016 obchodziłaby swoje 90. urodziny nasza 
Kochana Mama, Babcia i Prababcia 

śp. MONIKA ZAHRADNIK

organistka z Trzycieża.

Z miłością i szacunkiem wspomina rodzina.  GL-297

Dnia 28. 4. mija 5. smutna rocznica śmierci naszej Dro-
giej Cioci

śp. HELENY SANTARIUSOWEJ 
z Rychwałdu.

Z miłością i szacunkiem wspomina Wanda z rodziną. 
Dziękujemy za chwile wspomnień.  GL-295

Wspomnienie jest tą najtrwalszą więzią

z tymi, którzy nas opuścili.

Dnia 27 kwietnia minęła 20. rocznica śmierci naszej Ko-
chanej Mamusi i Babci

śp. MARTY ŻIDKOWEJ
z Szonowa.

 O chwilę wspomnień prosi syn z rodziną.  GL-293

WSPOMNIENIA NEKROLOGI

INFORMATOR

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 27. 4. 2016

Cieszyn, ul. Zamkowa
                         kupno sprzedaż
CZK  0,158 0,165
EUR  4,330 4,440
USD  3,830 3,910

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,165
EUR  4,320 4,420
USD  3,820 3,920

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,100 6,280
EUR 26,700 27,300
USD 23,700 27,300

Trzyniec Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,070 6,310
EUR 26,650 27,360
USD 23,580 24,250 

 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 27. 4. 2016

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  3,99 zł

ON  3,78 zł

LPG 1,54zł

 Cieszyn, Statoil
E95  4,33 zł

ON  3,99 zł

LPG 1,63 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,24 zł

ON  4,04 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,29 zł  

ON  3,96 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  28,50 kc  

ON  26,20 kc  (wik)
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PODZIĘKOWANIE
Sekcja Kobiet ZG PZKO składa 
serdeczne podziękowanie wszyst-
kim Paniom Klubu Kobiet na 
czele z przew. Martą Roszka i 
Wandą Samek, członkom MK 
PZKO za wspaniałe przygotowa-
nie i gościnność podczas Spotka-
nia Wiosennego KK z całego Za-
olzia, które odbyło się 16 kwietnia 
w Domu PZKO w Wędryni.

SK i wszystkie panie wyso-
ko oceniły organizację spotka-
nia, wspaniały program kultural-
ny, spotkanie z teatrem, piękny 
folder, podarunki, pokaz mażo-
retek, zwiedzenie hist. kościoła i 
Izby Pamięci. Informacji na temat 
gminy i bogatej działalności MK 
PZKO podał Bogusław Raszka 
piastujący funkcję wójta i prezesa 
w Wędryni.

Za trud i poświęcenie dziękuje 
z całego serca Władysława Byrtus, 
przewodnicząca Sekcji Kobiet.  
  GL-303
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Ta wiadomość ucieszyła z pewnością 
wszystkich, którzy posiadają już bile-
ty na zaplanowany na 20 maja mię-
dzynarodowy mityng lekkoatletycz-
ny Zlatá Tretra (Złote Kolce). Nie-
zdecydowanych zmotywuje zaś do 
rychłego działania. Po raz ósmy w 
karierze w Ostrawie-Witkowicach 
wystartuje bowiem najlepszy sprinter 
planety, Jamajczyk Usain Bolt. Czło-
wiek-ferrari pojawi się na swoim ko-
ronnym dystansie 100 m. 

Bolt po raz pierwszy zaprezento-
wał się w Złotych Kolcach w 2006 
roku. Następnie pojawił się w Ostra-
wie w latach 2008-2012, w zeszłym 
roku wrócił zaś do rywalizacji w 
ostrawskim mityngu po dwuletniej 
przerwie. Tegoroczny przyjazd Bol-
ta ma szczególne znaczenie. Jamaj-
czyk wystartuje w Ostrawie na trzy 
miesiące przed igrzyskami olimpij-
skimi w Rio de Janeiro, które – we-
dług zapowiedzi Bolta – mogą być 
ostatnimi w jego karierze. W tym se-
zonie chce bronić tytułu najszybsze-
go sprintera planety i to nie tylko w 
najważniejszej imprezie – igrzyskach 
w Rio, ale również w najważniejszych 
mityngach. Ostrawskie Złote Kolce 
jak najbardziej wpisują się w ten kli-
mat. Jeden z najlepszych mityngów 
w Europie Środkowej od kilku sezo-
nów zbiera coraz pochlebniejsze opi-
nie wśród władz IAAF. Złote Kolce 
po raz kolejny wchodzą w skład pre-
stiżowej serii IAAF World Challen-
ge, zaś udział takich gwiazd świato-
wej lekkoatletyki, jak wspomniany 
Usain Bolt czy rekordzista świata w 
skoku o tyczce, Francuz Renaud La-
villenie, dodaje mityngowi splendoru. 

– Złote Kolce należą do moich ulu-
bionych przystanków w Europie. Ba, 
co więcej, to jeden z moich najbar-
dziej ulubionych mityngów na świe-
cie. Możecie być dumni z tej imprezy 
– powiedział dziennikarzom Usain 

Bolt. – Zawsze czułem się u was wy-
śmienicie, bo w tym mityngu wszyst-
ko pozapinane jest na ostatni guzik. 
Lubię wracać do Ostrawy – podkre-
ślił Jamajczyk, dla którego start w 
Złotych Kolcach będzie dopiero dru-
gim podejściem na dystansie 100 m 
w tym sezonie, pierwszym na Starym 
Kontynencie. – 14 maja Bolt zaliczy 
dystans 100 m podczas mityngu na 
Kajmanach, tydzień później zapre-
zentuje się w Ostrawie. Trzymamy 
kciuki, by jego występ znów należał 
do niezapomnianych – powiedział 

„Głosowi Ludu” Alfonz Juck, mene-
dżer Złotych Kolców. Bolt należy do 
najdroższych sportowców świata, nie 
zawsze jednak pieniądze są wyłączną 
gwarancją sukcesu w rozmowach na 
linii organizator – menedżer lekko-
atlety. Bolta łączą z ostrawskimi or-
ganizatorami ponadprzeciętne wię-
zi, które zawiązały się jeszcze w cza-
sach, kiedy Jamajczyk nie należał do 
pierwszoplanowych postaci świato-
wej lekkoatletyki. 

Sprint z udziałem Usaina Bolta 
będzie ukoronowaniem 55. Złotych 

Kolców. Na starcie 100 metrów nie 
zabraknie też jednak innych znako-
mitych nazwisk. Co ciekawe, organi-
zatorom udało się przekonać do star-
tu na dystansie 100 m również wybit-
nego dziesięcioboistę, Ashtona Eato-
na, którego rekord życiowy na tym 
dystansie wynosi 10,21 s. – Zapowia-
da się nie lada gratka dla fanów szyb-
kich sprintów. Bolta i Eatona w jed-
nym biegu można zobaczyć w tym 
roku wyłącznie w Złotych Kolcach 
– zaznaczył Juck. 

Usain Bolt do Republiki Czeskiej 
przyleci już 18 maja. W Pradze weź-
mie udział w Czekoladowych Kol-
cach, czyli tradycyjnej imprezie prze-
znaczonej dla najmłodszych fanów 
królowej sportu. Czekoladowe Kol-
ce odbywają się też w naszym re-
gionie – najbliższe zaplanowano na 
2 maja w Hawierzowie (z udziałem 
Šárki Kašpárkowej, byłej znakomitej 
reprezentantki RC w trójskoku) oraz 
4 maja we Frydku-Mistku (gościem 
będzie Tánia Netoličková, legendar-
na czeska biegaczka na dystansach 
400 m). 7 maja młodzież zakosztuje 
namiastki lekkoatletycznych emocji 
w Karwinie, 12 maja w Boguminie, a 
pięć dni później w Ostrawie. 

JANUSZ BITTMAR

Zmiany w harmonogramie przed-
sezonowych zajęć, zmiany w ka-
drze, a także w sztabie szkolenio-
wym – Stalownicy Trzyniec nawet 
po zakończeniu ekstraligowego se-
zonu nie mogą narzekać na brak 
wrażeń. Pod Jaworowym wycią-
gnięto wnioski z nieudanego sezo-
nu 2015/2016 i przystąpiono do ra-
dykalnych działań. 

Nowy trener trzynieckich hoke-
istów, Vladimír Kýhos, po konsulta-
cji ze swoim asystentem René Mu-
chą, wybrał wariant wiosenno-let-
nich treningów dla prawdziwych 
masochistów. Stalownicy tym ra-
zem nie pojadą nad morze, ale od 
razu włączą się w ostrą zaprawę kon-
dycyjną w Tatrach. Początek kator-
gi zaplanowano na pierwszy tydzień 
maja, kiedy to zespół zaliczy pierw-
szą odsłonę zgrupowania w słowac-
kich Tatrach. – Drugą odsłonę w Ta-
trach przeprowadzimy w terminie 
od 29 maja. Zależy nam na świet-
nym przygotowaniu kondycyjnym, a 
także na zminimalizowaniu ewentu-
alnych kontuzji w trakcie sezonu. Do 
tego mają służyć właśnie rzetelne za-
jęcia przedsezonowe – stwierdził 
nowy szkoleniowiec Trzyńca, Vla-
dimír Kýhos, który pod Jaworowym 
zastąpił w kwietniu Jiřego Dopitę. 

Stalownicy będą ostro trenowa-
li całe najbliższe dwa miesiące. Na 
lodowisku pojawią się po raz pierw-

szy w czerwcu, co jest też nowością w 
porównaniu z poprzednimi sezona-
mi. – Wyszkolenie techniczne, umie-
jętności łyżwiarskie, to wszystko 
można szlifować już w czerwcu, tym 
bardziej że mamy w Trzyńcu idealne 
do tego warunki – stwierdził Kýhos. 
18 czerwca hokeiści zaliczą pierw-
szy poważny trening w Werk Are-
nie, również z udziałem wybranych 
zawodników z pierwszoligowego 
Frydka-Mistka. – Chcemy dać szan-
sę także graczom z Frydka-Mistka, 
którzy wywalczyli w tym roku awans 
do pierwszej ligi – zaznaczył trzy-
niecki szkoleniowiec. Przypomnij-
my, iż Frydek-Mistek jest ofi cjalną 

farmą ekstraligowego Trzyńca. Szer-
szy skład Stalowników Trzyniec po-
winien włączyć się też w zaplanowa-
nym w terminie od 11 do 14 sierp-
nia międzynarodowym turnieju Ste-
el Cup w Werk Arenie. Trzyńczanie 
zmierzą się kolejno z Witkowicami, 
szwedzkim Linköpingiem i słowac-
kim Slovanem Bratysława. Następ-
nie zaś Stalownicy zaliczą turniej w 
Popradzie z udziałem zespołu go-
spodarzy, a także fi ńskiego Lahti i 
szwedzkiego Örebro.

W Trzyńcu nie patyczkowali się z 
zawodnikami, którzy w dużej mierze 
rozczarowali w ubiegłym sezonie. 
Jak już informowaliśmy, walizki spa-

kowali Tomáš Slovák, Richard Steh-
lík, Kamil Kreps, Tomáš Plíhal, Ja-
kub Orsava i Radoslav Tybor. Z ze-
społem pożegna się też kapitan Ro-
stislav Klesla. Według zapowiedzi 
dyrektora sportowego klubu, Pavla 
Marka, do drużyny wróci z  gościn-
nych występów w Pilźnie napastnik 
Erik Hrňa, na celowniku włodarzy 
znajduje się zaś Jan Sýkora. – Ge-
neralnie nastawiamy się w większej 
mierze na naszych wychowanków. 
Czyli stawiamy na młodość, tym 
bardziej, że nasza juniorska drużyna 
wywalczyła w tym roku złoty medal 
ekstraligi – powiedział Pavel Marek. 

 (jb)

Usain Bolt

Czesko-polski 
turniej
szachowy
Miłośnicy szachów odliczają już dni 
do startu 11. edycji Czesko-Polskie-
go Turnieju Szachowego o Puchar 
Burmistrza Czeskiego Cieszyna. 
Kolejna odsłona szachowej rywaliza-
cji, w której mogą wziąć udział wszy-
scy, bez względu na poziom prezen-
towanej gry, rozpoczyna się w naj-
bliższą niedzielę w Strzelnicy. Go-
spodarzem jednodniowego turnie-
ju są miasto Czeski Cieszyn i DDM 
Czeski Cieszyn. 

Celem turnieju jest popularyzacja 
szachów i promocja regionu – po-
informował „Głos Ludu” kierow-
nik turnieju, Igor Stonawski, z klubu 
szachowego TJ Slavoj Czeski Cie-
szyn. Współorganizatorami turnieju 
są również włodarze Czeskiego Cie-
szyna i członkowie Stowarzyszenia 
Szachowego Olimpia Goleszów. 

Zapisy do turnieju przyjmowa-
ne są od godz. 8.20 do 9.20. Zakoń-
czenie turnieju przewidziane jest na 
godz. 14.30. W turnieju obowiązu-
je szwajcarski system rozgrywek na 
dystansie 10 rund. – Wprowadzone 
zostanie zmienne tempo gry w tzw. 
Systemie Mokate: rundy I-III blitz 
po pięć minut na zawodnika, run-
dy IV-X blitz po dziesięć minut na 
zawodnika – informują organizato-
rzy. Obowiązuje opłata wpisowego w 
wysokości 100 koron lub 15 złotych 
dla graczy do lat 18 oraz 130 koron 
i 20 złotych dla pozostałych uczest-
ników turnieju. W turnieju obowią-
zują aktualne przepisy FIDE. Sędzią 
głównym zawodów jest Marek Ka-
wulok.  (jb)

EURO 2016 RÓWNIEŻ W TVP. 
Władze TVP doszły do porozumie-
nia z Polsatem w kwestii transmi-
sji czerwcowych mistrzostw Europy 
w piłce nożnej. Publiczna kupiła od 
Polsatu sublicencję na pokazywanie 
11 meczów ME we Francji, w tym 
wszystkich spotkań Polaków. Zgo-
dę na to wyraziła UEFA. Jak podaje 
Polska Agencja Prasowa, Telewizja 
Polska w  „Jedynce” pokaże wszyst-
kie mecze reprezentacji Polski, czy-
li co najmniej trzy w  grupie (z Ir-
landią Północną, Niemcami i Ukra-
iną) oraz kolejne, w  razie awansu. 
W TVP pojawią się też na żywo 
mecze otwarcia, dwa mecze 1/8 fi -
nału, dwa ćwierćfi nały, półfi nały i fi -
nał. – Wszystko w nogach zawod-
ników, mamy najlepszą drużynę od 
lat – powiedział na konferencji pra-
sowej prezes TVP Jacek Kurski. 
– Bądźcie państwo z Telewizją Pol-
ską, najważniejsze 11 meczów ME 
na antenie TVP – dodał. Wszystkie 
mecze w ramach mistrzostw Eu-
ropy będzie można obejrzeć m.in. 
w stacji ČT Sport.

* * *
KANIA W PÓŁFINALE DE-
BLA W PRADZE. Paula Kania w 
parze z Argentynką Marią Irigoy-
en awansowały wczoraj do półfi na-
łu debla tenisowego turnieju WTA 
Tour na kortach ziemnych w Pradze 
(pula nagród 500 tys. dolarów). Ka-
nia i Irigoyen pokonały w ćwierćfi -
nale rozstawione z numerem trze-
cim Chia-Jung Chuang z Tajwa-
nu i Chorwatkę Dariję Jurak 6:3, 
3:6, 10:6. Za burtą pierwszej rundy 
znalazły się z kolei Alicja Rosolska 
i Chinka Chen Liang (nr 4.). Polki 
występują w stolicy RC tylko w grze 
podwójnej.  
 (jb)

USAIN BOLT, GWIAZDOR 55. ZŁOTYCH KOLCÓW:

Lubię wracać do Ostrawy
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GWIAZDY 55.
ZŁOTYCH KOLCÓW
100 m: Usain Bolt, Ashton 

Eaton

400 m ppł: Zuzana Hejnová

400 m: Pavel Maslák

1500 m: Jakub Holuša

Rzut oszczepem: Julius Yego, 
Vítězslav Veselý

Skok o tyczce: Renaud Lavil-
lenie, Shawn Barber, Jan Ku-
dlička

Skok w dal: Ashton Eaton, Ra-
dek Juška, Markus Rehm

Pchnięcie kulą: Tomasz Ma-
jewski, Ladislav Prášil, 
Tomáš Staněk

Rzut młotem: Paweł Fajdek, 
Anita Włodarczyk.

W SKRÓCIE

Od lewej: Pavel Marek (dyrektor sportowy), Vladimír Kýhos (trener), René Mucha (asystent).  

Stalownicy wezmą się ostro do roboty
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